tigkeit in langwirigem loblichen regiment ganzer cristenheit fridsamlich befelchende.

Datum zu Lucern, uf dem 3. tag dis monats Februarii, a^o 1557.

Üw. Heil^t. genadenrichen

gewaltsami großmechtigkeit

nach der gebühr ganz dienstwillig

Schultheis und Rat

der statt Luzern.

Dem allerheligsten, gewaltsamen, genadenrichen, großmechtigen in gott vatter und herren, herren Paulo (dis Namens der vierdt), bapst der Römischen und gemeinen cristenlichen kilchen, obersten fürsten, unserem alleredigstem herren.

21. Das römische Ritterdiplom des Christophorus Schorno von Schwyz.

Mitgeteilt von Ed. Wymann.

P. F. Segmüller hat nach eigener Angabe (Heft I, 1909 S. 26) über den Zeitpunkt und die nähern Umstände des Ritterschlages der eidgenössischen Gesandten keine Notizen in den römischen Archiven vorgefunden. Auch bei R. Feller (Ritter Melchior Lussy, Bd. I., 10) fehlen bezügliche nähere Aufschlüsse. Wir sind nun in der angenehmen Lage, diese Lücke ausfüllen zu können und zwar durch den Wortlaut des für Christophorus Schorno ausgestellten Ritterdiploms, aus welchem hervorgeht, daß der Ritterschlag den 7. April 1556, am Osterdienstag, in der Sixtinischen Kapelle unter großem Zeremoniell in Anwesenheit des römischen Hofes vor sich ging.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum visuri, lecturi, inspecturi pariter et audituri, quod anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta decima, die vero Martis, septima mensis Aprilis, solemnitatis sanctissimae resurrectionis eiusdem Jesu Christi Domini nostri, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli, divina providentia papae quarti, anno eius primo, prefatus sanctissimus dominus noster, dominus Paulus, attendens probatam sinceritatis devotionem et inconcussae fidei constantiam ac strenuitatem et praeclara opera in diversis bellis et conflictibus, quibus erga sanctissimum dominum nostrum papam et sanctam romanam ecclesiam eiusque statum claruisse noscitur et in dies clarere non cessat nobilis, egregius et prudentissimus vir, dominus *Christophorus Schorno de Schvitto* et ad praesens ad sanctissimum dominum nostrum papam sanctamque sedem apostolicam pro obedientia in honorem salvatoris nostri Jesu Christi pro dicta Terra de Schvitto eiusque regionis sive cantoni prestanda orator deputatus, ipsum specialibus favoribus, gratiis et honoribus prosequi volens, in capella maiori palatii apostolici post missam solemniter, ut moris est, per reverendissimum in Christo patrem dominum Greorgium tituli sanctorum Joannis et Pauli sanctae romanae ecclesiae presbiterum cardinalem celebratam, assistentibus ibidem toto sanctae

romanae ecclesiae reverendissimorum cardinalium collegio ac reverendissimis dominis Joanne tituli sancti Laurentii in Lucina, reverendissimorum presbiterorum et Alexandro sancti Laurentii in Damaso de Fernesio, necnon Guidone Ascanio sanctae Mariae in via lata de sancta Flora reverendissimorum diaconorum prioribus in huiusmodi ex eorum officio deservientibus ac etiam excellentissimo domino Joanne Caraffa, comite Montorii, sanctae romanae ecclesiae capitaneo generali, oratoribus principum, praelatis et quampluribus aliis nobiles proceribus et officialibus adesse consuetis *militem auratum* ordinis sancti Petri sive, ut communiter dicitur, de *calcaribus auratis* prius ensem et ipsum militem cum orationibus solitis et consuetis benedicendo et exortando, necnon ensem auratum et characterem ac osculum alapamque et calcaria deaurata cum monitionibus, cerimoniais et solemnitatibus in similibus solitis ei dando et conferendo, quae in talibus fieri solent ac dare et servare in omnibus et per omnia romani pontifices consueverunt, creavit, constituit et ordinavit ac aliorum militum auratorum huiusmodi numero et consortio favorabiliter aggregavit; volens et decernens idem sanctissimus dominus noster papa, quod praefatus nobilis miles *Christophorus Schorno* de cetero omnibus et singulis honoribus, privilegiis, indultis, antelationibus et praerogativis, quibus caeteri militis aurati huiusmodi a romanis pontificibus creati uti, potiri et gaudere possit et valeat. De et super quibus omnibus et singulis premissis praefatus nobilis miles *Christophorus* petiit a me infrascripto magistro ceremoniarum et notario apostolico, sibi unum vel plura instrumentum, vel instrumenta fieri atque confici.

Acta fuerunt haec *Romae* in capella maiori palatii apostolici huiusmodi sub anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, praesentibus ibidem dictis reverendissimis dominis cardinalibus, praelatis ut supra ac etiam reverendis dominis Petro Rapondo, subdiacono, et Joanne Petro de Como, [Conis?], accolito, apostolicis testibus ad praemissa habitis atque rogatis.

Et ego *Jo Franciscus Firmanus de Macerata*, sacrarum ceremoniarum apostolicarum magister et apostolicae sedis notarius, quia premissis interfui, ideo hoc praesens publicum instrumentum aliena manu scriptum subscripsi et publicari, signum nomenque meum consuetum apposui, rogatus et requisitus.

Im Signet die Initialen I. F. und unten im Fuß desselben: De Mac.
(Original, Pergament 60 × 45 cm.; oben in der Mitte das Wappen Paul IV., von der Tiara und den gekreuzten Schlüsseln überhöht, rechts unten in Farben das Familienwappen Schorno: auf einem grünen Dreieck ein weißes Stangenkreuz zwischen zwei abgekehrten großen gelben Mondsicheln im roten Feld. Das Kleinod über dem Turnierhelm und der Helmdecke besteht aus dem Dreieck mit Kreuz zwischen zwei Büffelhörnern. Familienarchiv Schorno in Schwyz. Ebenda ein Wappenbrief Maximilian II. vom 3. Mai 1566 und ein päpstliches Breve vom 20. Juli 1565 mit der Zusicherung einer Jahresprovision von 50 Scudi für Christophorus Schorno auf Lebenszeit Pius IV.)